
© EVROPSKÁ UNIE



O
B

S
A

H

CO JE TO EVROPA?

EVROPSKÝ PROJEKT

CO EU DĚLÁ?

JAK EVROPSKÁ UNIE FUNGUJE?

JAK SE MOHU DOZVĚDĚT VÍCE?

KONTAKTY

© VOLNÉ DÍLO



CO JE TO EVROPA?



CÍTÍŠ SE JAKO 
EVROPAN?

© EVROPSKÁ UNIE

DÍKY ČEMU SE CÍTÍŠ NEBO MŮŽEŠ 
CÍTIT JAKO EVROPAN?



ZÁKLADNÍ INFORMACE

C
O

 J
E

 T
O

 E
V

R
O

P
A

?

447 milionů
lidí

28 členských států

EU:

EU:

EVROPA:

1 ze 7 
světadílů

EVROPA:

EVROPA:

přes 700 
milionů lidí

44 
zemí



C
O

 J
E

 T
O

 E
V

R
O

P
A

?

EVROPSKÁ KULTURA

• starověkého Řecka a Říma

• reformace a osvícenství

• parlamentarismu a sociálních 

práv

Evropská kultura a rozmanitost vycházející ze:

© EVROPSKÁ UNIE



EVROPSKÉ UMĚNÍ

V průběhu staletí umělce v celé 
Evropě inspirovaly nové hudební, 
architektonické a literární styly.

C
O

 J
E

 T
O

 E
V

R
O

P
A

?

Například:

• Pablo Picasso
• Beethoven
• Alfons Mucha
• Jane Austen
• Van Gogh
• Stefan Zweig

• Jósef Czechowicz
• Claude Monet

© VOLNÉ DÍLO

© VOLNÉ DÍLO© VOLNÉ DÍLO

© VOLNÉ DÍLO

© VOLNÉ DÍLO

© VOLNÉ DÍLO

© VOLNÉ DÍLO

© VOLNÉ DÍLO



EVROPSKÉ HODNOTY

C
O

 J
E

 T
O

 E
V

R
O

P
A

?

• Demokracie
• Lidská důstojnost
• Svoboda
• Rovnost
• Právní stát
• Dodržování lidských práv 

© VOLNÉ DÍLO

© EVROPSKÁ UNIE



JAZYOVÉ RODINY EU

C
O

 J
E

 T
O

 E
V

R
O

P
A

?

24 úředních jazyků EU

bulharština

slovenština

slovinština

polština

čeština

chorvatština

SLOVANSKÉ

JINÉ

řečtina

litevština

lotyština

finština

estonština

ROMÁNSKÉ

francouzštinarumunština

španělština

italštinaportugalština

GERMÁNSKÉšvédština

angličtina

dánština

nizozemština

němčina

maďarština

maltština irština

© EVROPSKÁ UNIE



EVROPSKÝ PROJEKT



KTERÉ ZEMĚ 
ZALOŽILY EU A 

PROČ?

© EVROPSKÁ UNIE



OD VÁLKY K MÍRU

E
V

R
O

P
S

K
Ý

 P
R

O
J
E

K
T

1914 1918 1939 1945

• V průběhu staletí se v 
Evropě odehrálo mnoho 
válek – jen ve 20. století 
dvě světové.

• Mír byl jedním z cílů, pro 
něž byla založena Evropská 
unie.

• EU získala Nobelovu cenu 
míru za rok 2012.

© AP - 1945

© AP - 1939

© Universität Osnabrück/Historische 
Bildpostkarten - CC BY-NC-SA 4.0

© AP - 1914

© Creative Commons Attribution-Share Alike 2.0 Generic

https://en.wikipedia.org/wiki/en:Creative_Commons
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/deed.en


ČLENSKÉ STÁTY EVROPSKÉ UNIE

E
V

R
O

P
S

K
Ý

 P
R

O
J
E

K
T

1951
Belgie, Francie, Itálie, 
Lucembursko, Německo, 
Nizozemsko

1973
Dánsko, Irsko, Spojené 
království*

1981 Řecko

1986 Španělsko, Portugalsko

1995 Finsko, Rakousko, Švédsko

2004
Česko, Estonsko, Kypr, Lotyšsko, 
Litva, Maďarsko, Malta, Polsko, 
Slovinsko, Slovensko

2007 Bulharsko, Rumunsko

2013 Chorvatsko

Spojené 
království

Irsko

Německo

Francie

Belgie

Nizozemsko

Lucembursko

Itálie
Španělsko

Portugalsko

Chorvatsko

Řecko

Bulharsko

RumunskoSlovinsko
Maďarsko

Slovensko

Polsko

Česko

Švédsko

Finsko

Estonsko

Lotyšsko

Litva

Malta Kypr

Dánsko

Rakousko



E
V

R
O

P
S

K
Ý

 P
R

O
J
E

K
T

HLAVNÍ KROKY PŘI VYTVÁŘENÍ 
EVROPSKÉ UNIE

1951

Evropské
společenství uhlí 

a oceli

1950
Schumanov
a deklarace

Římská smlouva

1957

1987
ERASMUS

1992
Maastrichtsk
á smlouva 1995

Schengen

2004
Rozšíření na 
východ

1993
Jednotný trh

2002
Euro

2012
Nobelova 
cena míru



SCHENGENSKÝ 
PROSTOR

Víš, že můžeš 
svobodně cestovat 
mezi 26 zeměmi a 
nemusíš nikomu 
ukazovat pas?

E
V

R
O

P
S

K
Ý

 P
R

O
J
E

K
T

Irsko

Německo

Francie

Belgie

Nizozemsko

Lucembursko

Itálie

Španělsko

Portugalsko

Chorvatsko

Řecko

Bulharsko

RumunskoSlovinsko
Maďarsko

Slovensko

Polsko

Česko

Švédsko

Finsko

Estonsko

Lotyšsko

Litva

Malta Kypr

Dánsko

Rakousko

Island

Norsko

Švýcarsko

Země schengenského prostoru Země mimo schengenský prostor



EUROZÓNA

• Euro nahradilo 
dřívější národní 
měny v roce 2002. 

• V současnosti 
používá euro jako 
svoji oficiální měnu 
19 členských států.

E
V

R
O

P
S

K
Ý

 P
R

O
J
E

K
T

©
  EV

R
O

P
SK

Á
 U

N
IE

Spojené 
království

Irsko

Německo

Francie

Belgie

Nizozemsko

Lucembursko

Itálie
Španělsko

Portugalsko

Chorvatsko

Řecko

Bulharsko

RumunskoSlovinsko
Maďarsko

Slovensko

Polsko

Česko

Švédsko

Finsko

Estonsko

Lotyšsko

Litva

Malta Kypr

Dánsko

Rakousko

Země eurozóny Země mimo eurozónu



CO 
SI MYSLÍŠ, 

ŽE 
DĚLÁ 

EVROPSKÁ UNIE 
PRO TEBE?

© EVROPSKÁ UNIE



CO EU DĚLÁ?



INVESTOVAT

Tohle je Max. Max je 
evropský občan. Všechno 
kolem ho velmi zajímá a 
fascinuje.

MAX NECHÁVÁ EU, DRUHOU NEJVĚTŠÍ EKONOMIKU NA SVĚTĚ, ABY 
DO NĚJ INVESTOVALA. BUĎ JAKO MAX

Max může cestovat z města, kde 
bydlí (Paříže), do Budapešti přímým 
vlakem, aby navštívil svého 
nejlepšího přítele.

Jeho matka ho klidně nechá jet, 
protože Max má pro případy nouze 
evropský průkaz zdravotního 
pojištění, a dostane se mu tak 
zdravotní péče v jakékoli zemi EU.

Mohou si kdykoli zavolat 
za stejnou cenu, jako 
kdyby byli oba ve Francii.

Během cesty může stále 
sledovat svůj oblíbený 
seriál, protože má přístup 
ke svým předplaceným 
digitálním službám po 
celé EU.

Rozhodl se najít si v 
Budapešti letní brigádu, aby 
si mohl koupit zpáteční 
jízdenku do Paříže.

C
O

 E
U

 D
Ě

L
Á

?

© EVROPSKÁ 
UNIE

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE

©Creative Commons CC0 1.0 
Universal Public Domain 
Dedication

https://en.wikipedia.org/wiki/en:Creative_Commons
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.en


CHRÁNIT

C
O

 E
U

 D
Ě

L
Á

?

MAX A THEO NECHAJÍ EU, ABY JE CHRÁNILA. BUĎ JAKO 
MAX A THEO 

Max se setkává se svým 
přítelem Theem v Budapešti. 
Společně plánují jet na 
Velikonoce do Barcelony.

Jejich matky jsou šťastné, že 
mohou oba přátelé jet společně 
na prázdniny. Vědí totiž, že lidská 
práva a rozmanitost jsou v EU 
respektovány.

Budou moci jíst stejně kvalitní 
jídlo jako doma, protože všechny 
evropské země musí dodržovat 
stejná pravidla týkající se zdraví a 
bezpečnosti.

Pokud bude jejich let 
zrušen, dostanou 
odškodnění díky 
evropským právům na 
ochranu spotřebitele.

Při nákupu svačiny v 
supermarketu už 
nedostanou zdarma 
plastové sáčky, neboť 
EU chrání naši 
planetu.

Oba mohou zaplatit 
jízdenky bezpečně svými 
chytrými telefony, 
protože soukromí 
občanů je v EU rovněž 
respektováno.

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE



C
O

 E
U

 D
Ě

L
Á

?

OTVÍRAT MOŽNOSTI

THEO VYUŽÍVÁ MOŽNOSTÍ, KTERÉ MU EU OTEVÍRÁ. BUĎ JAKO 
THEO

Theo chce jet za Maxem do 
Paříže. Není si ale jistý, na 
jak dlouho a zda má v 
zahraničí pokračovat ve 
studiu. Nabízí se mnoho 
možností.

Jeho matka by ráda, 
aby se zúčastnil 
programu Erasmus+, a 
mohl tak žít několik 
měsíců v Paříži s 
Maxem a přitom 
pokračovat ve studiu.

Theo by se nejraději 
věnoval dobrovolnické 
činnosti, aby tak pomohl 
jiným komunitám a 
současně mohl být se 
svým přítelem. 

Jeho matka si není jista, 
zda je Paříž tou správnou 
volbou. Přesvědčuje ho, 
aby trochu více 
procestoval EU, než učiní 
konečné rozhodnutí.

Theo ujišťuje svoji matku, 
že pokud bude potřebovat 
peníze, může si najít práci 
prostřednictvím systému 
záruk pro mladé lidi.

©
EV

R
O

P
SK

Á
 U

N
IE

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE



Kterými tématy 
by se podle tebe měly 

evropské instituce 
přednostně zabývat?

© EVROPSKÁ UNIE



JAK EVROPSKÁ UNIE 
FUNGUJE?



J
A

K
 E

U
 F

U
N

G
U

J
E

?

EVROPSKÝ PARLAMENT

• je hlasem evropských občanů

• skládá se ze členů ze všech členských států 
EU, které přímo volí občané každých pět let

• projednává nové právní předpisy, jež 
navrhuje Evropská komise

• (v případě potřeby) mění a schvaluje tyto 
právní předpisy společně s Radou

• volí předsedu Evropské komise

• schvaluje rozpočet EU

• má nejméně šest zasedání ročně v Bruselu v 
Belgii a dvanáct ve Štrasburku ve Francii

© Creative Commons Attribution-Share Alike 4.0 International

© EVROPSKÁ UNIE

https://en.wikipedia.org/wiki/en:Creative_Commons
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en


EVROPSKÁ RADA

J
A

K
 E

U
 F

U
N

G
U

J
E

?

• sdružuje hlavy států a předsedy vlád
všech zemí EU

• stanovuje hlavní priority a politické 
směry EU

• nepřijímá právní předpisy EU

• její zasedání, evropské summity, se 
konají nejméně čtyřikrát ročně v 
Bruselu (v Belgii) nebo v 
Lucemburku (v Lucembursku)

© EVROPSKÁ UNIE



RADA EU

• zastupuje vlády zemí EU

• sdružuje ministry zemí EU, kteří se 
scházejí, aby projednávali záležitosti EU 
(zemědělství, zahraniční věci, 
soudnictví atd.)

• přijímá rozhodnutí a společně s 
Evropským parlamentem schvaluje 
právní předpisy

• má rotující předsednictví – každých 
šest měsíců ji vede jiná země EU

• zasedá v Bruselu nebo Lucemburku

J
A

K
 E

U
 F

U
N

G
U

J
E

?

© EVROPSKÁ UNIE

© EVROPSKÁ UNIE



EVROPSKÁ KOMISE

J
A

K
 E

U
 F

U
N

G
U

J
E

?

• zastupuje společné 
zájmy EU

• skládá se z předsedy, jednoho komisaře za 
každou zemi EU, který odpovídá za určitou 
oblast, jako je hospodářství, zemědělství či 
doprava

• navrhuje nové právní předpisy a programy

• je volena Parlamentem na 
pět let

• řídí politiku a
rozpočet EU

• je strážkyní Smluv

• sídlí v Bruselu a Lucemburku

© EVROPSKÁ UNIE



PRÁVNÍ PŘEDPISY EU: CO KDO DĚLÁ

J
A

K
 E

U
 F

U
N

G
U

J
E

?

Hlas EU

Hlas členských 
států

Hlas občanů

Evropský parlament

Rada Evropské unie

Evropská komise



EVROPSKÝ SOUDNÍ DVŮR

Soudní dvůr:

• sleduje právní předpisy EU

• zajišťuje, že země EU dodržují právní 
předpisy EU

• radí vnitrostátním soudům s výkladem 
těchto předpisů

• ukládá pokuty zemím, které právní 
předpisy EU nedodržují

• ověřuje, zda tyto předpisy dodržují 
základní práva (např. svobodu projevu, 
svobodu tisku)

• skládá se z jednoho soudce z každé země 
EU

• sídlí v Lucemburku

J
A

K
 E

U
 F

U
N

G
U

J
E

?

© EVROPSKÁ UNIE



EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR

Účetní dvůr:

• ověřuje, zda je rozpočet EU správně 
čerpán

• hlásí podvody, podplácení nebo 
jinou protiprávní činnost

• radí tvůrcům politik v EU, jak 
nejlépe čerpat rozpočet

• skládá se ze členů, které jmenuje 
Rada na šestileté období

J
A

K
 E

U
 F

U
N

G
U

J
E

?

© EVROPSKÁ UNIE



EVROPSKÁ CENTRÁLNÍ BANKA:

• řídí hospodářskou a měnovou 
politiku EU

• spravuje evropskou měnu – „euro“

• odpovídá za udržování
stabilního eura a cen

• určuje úrokové sazby pro 
eurozónu

• spolupracuje s národními centrálními 
bankami zemí EU

• skládá se ze šesti členů jmenovaných
Radou na osmileté období, které 
nelze prodloužit

• sídlí ve Frankfurtu (v Německu)

J
A

K
 E

U
 F

U
N

G
U

J
E

?

© EVROPSKÁ UNIE

Creative Commons Attribution-Share Alike 4.0 International

https://en.wikipedia.org/wiki/en:Creative_Commons
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en

